
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi Finanziari 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   62   del 30/06/2025 
 

 Registro Generale     304   del 30/06/2025 
 
 
 

OGGETTO: 
Procedura aperta sotto soglia ai sensi dell'art.71 d.lgs. 36/2023 mediante piattaforma Sintel 
per l'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva per le entrate tributarie, 
extra-tributarie e patrimoniali, ad eccezione delle entrate derivanti dal canone unico 
patrimoniale, per il periodo 01/07/2025-30/06/2030. CIG: B692B271D2.Aggiudicazione 
definitiva e impegno di spesa per l'anno 2025. 
 
 

 

 

 

 
 



Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Richiamate: 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 29/06/2023, con la quale si proroga il 
servizio di accertamento e riscossione Canone Unico Patrimoniale “Imposta sulla Pubblicità e 
Diritto sulle Pubbliche Affissioni” e del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, 
extra-tributarie e patrimoniali per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024 e n. 72 del 30/05/2024 
con le quali si dà atto delle proroghe del servizio sopracitato fino al 30/06/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24/04/2024, con cui si delineano gli 
atti di indirizzo per la gestione separata del servizio di accertamento e riscossione coattiva del 
Canone Unico Patrimoniale e del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra-
tributarie e patrimoniali; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 30/05/2024, con cui si proroga il 
servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali, ad 
esclusione di quelle derivanti dal Canone Unico Patrimoniale, fino alla data del 30/06/2025; 

 
Premesso che: 

 
- con la determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Finanziario n. 204 del 

23/04/2025, si sono approvati gli atti di gara per l’indizione della procedura di gara, tramite la 
piattaforma Sintel messa a disposizione da ARIA Lombardia S.p.A., per l'affidamento in 
concessione del servizio di riscossione coattiva per le entrate tributarie, extra-tributarie e 
patrimoniali, ad eccezione delle entrate derivanti dal canone unico patrimoniale, per il periodo 
01/07/2025-30/06/2030 - CIG: B692B271D2; 

- la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12:00 del giorno 26/05/2025; 
- con la determinazione del Responsabile Settore Finanziario n. 254 del 26/05/2025 è 

stata nominata la commissione di gara per il servizio in oggetto; 
- con la determinazione del Responsabile Settore Finanziario n.263 del 28/05/2025 è 

approvato il verbale della Commissione giudicatrice e si è proposta l’aggiudicazione alla società 
I.C.A. Imposte Comunali Affini S.p.A., con sede legale in via di Novella 22, Roma, quale unico 
offerente; 

 
Visto l’articolo 17 co5 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “L’organo preposto alla 

valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non 
anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.” 

 
Ritenuto pertanto di avviare le verifiche dei requisiti dell’offerente I.C.A. Imposte Comunali    

Affini S.p.A, così come disposto dall’art 24 del D.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che tramite il sistema FVOE 2.0 reso disponibile dall’ANAC, si è ottenuta la 

seguente documentazione: 
- Certificato del casellario giudiziario a nome dell’Amministratore Unico; 
- Visura Registro delle Imprese – Infocamere; 
- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- Casellario delle imprese; 
- Certificato di Regolarità fiscale. 

 
Dato atto che tramite il portale Telemaco si è ottenuta la Visura ordinaria CCIAA; 
 



Dato atto che è stato scaricato il certificato di regolarità contributiva acquisita tramite il 
servizio DURC on line con prot. INPS_45994379 valido fino al 21/09/2025; 

 
Accertato che la predetta società è in possesso dei requisiti di cui sopra, come risulta dalla 

documentazione prodotta; 
 
Viste le condizioni economiche riconosciute alla società I.C.A. Imposte Comunali Affini 

S.p.A pari ad un aggio del 6% sulle somme effettivamente incassate a titolo di riscossione 
coattiva delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali ad eccezione del canone unico 
patrimoniale; 

 
Ritenuto pertanto per le motivazioni suddette, di dover impegnare la somma presunta di       

€ 5.000,00 a copertura del compenso presunto da corrispondere alla Ditta I.C.A. S.p.A. per il 
periodo 01/07/2025 – 31/12/2025; 

 
Dato atto che il responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Funzionario Contabile SERCIS 

Silvia; 
 

Visto il decreto del Sindaco n.7 del 24/06/2024, con il quale sono stati nominati i 
Responsabili di Settore del Comune di Bruino per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2025; 

 
Visto il D.lgs. n. 36/2023; 
 
Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei      

Servizi; 
  
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 08/05/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINA 
 

1) di disporre l’aggiudicazione per l'affidamento in concessione del servizio di riscossione 
coattiva per le entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali, ad eccezione delle entrate 
derivanti dal canone unico patrimoniale, periodo 01/07/2025-30/06/2030 alla società I.C.A. 
Imposte Comunali Affini S.p.A (P.I. 01062951007) con sede in via di Novella 22, Roma, 
alle condizioni riportate nella documentazione di gara; 
 

2) di dare atto della conclusione favorevole dei controlli dei requisiti ai sensi dell’art.17 comma 
5 del D.lgs. 36/2023; 

 
3) di dare atto che il contratto verrà stipulato con le modalità previste dall’art. 18 del D.lgs. 

36/2023; 
 

4) di impegnare per le motivazioni citate in premessa, per il periodo 01/07/2025 – 31/12/2025, 
la somma presunta di € 5.000,00 comprensiva dell’I.V.A. al 22% pari ad € 901,64 per il 
servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali ad 
eccezione delle entrate derivanti dal canone unico patrimoniale da corrispondere alla società 
I.C.A. Imposte Comunali Affini S.p.A con imputazione alla Missione 1 Programma 4 Titolo 
1 Macroaggregato 103 Voce 800 Cap. 12 Art. 01“Spese di gestione servizio riscossione 
coattiva” del Bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la voluta 
disponibilità; (I. 685/2025) 
 

5) di dare atto che saranno assunti con successive determinazioni del Responsabile dei Servizi 
finanziari gli impegni di spesa per il servizio in oggetto per il periodo dal 01/01/2026 al 
30/06/2030; 

 
6) di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente: B692B271D2; 

 
7) di dare atto altresì che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 

seguente: QDFE55; 
 

8) di liquidare e pagare la somma suddetta su presentazione di regolare fattura elettronica; 
 

9) di dare atto che per i provvedimenti attinenti e conseguenti al presente provvedimento, il 
responsabile del procedimento è la Dott.ssa SERCIS Silvia; 

 

Bruino, 30/06/2025 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Di Nuzzo Bartolomeo 


